

[Justitsministeren]

forsorgsmæssig foranstaltning skønnes bedst egnet, har måttet nøjes med at anvende bøde. Hertil kommer, at det gældende system ikke giver mulighed for at gennemtvinge de anvisninger, som meddeles de dømte af den tilsynsførende.

På denne baggrund foreslås i overensstemmelse med udvalgets synspunkter en effektivisering af sanktionssystemet, uden at man dog herved opgiver det særlige grønlandske system.

Hovedsynspunktet er, at man i fremtiden i højere grad skal bygge på kriminalforsorg i frihed og i tilsvarende mindre grad på bøder. De forsorgsprægede foranstaltninger foreslås udformet således, at retten i stedet for at konkretisere de foranstaltninger, der skal anvendes i det enkelte tilfælde, får mulighed for at angive typen af foranstaltninger, således at det overlades til kriminalforsorgen at bestemme, i hvilken udstrækning og på hvilken måde de skal udføres. Endvidere foreslås indført betinget dom og, for så vidt angår lovovertrædere under 18 år, betinget dom mod børne- og ungdomsforsorg.

Med henblik på at skabe respekt omkring kriminalforsorgen i frihed foreslås det, at retten skal have adgang til at bestemme, at den dømte skal anbringes i anstalt i indtil 3 måneder, hvis han ikke retter sig efter anvisningerne. Hvis det findes påkrævet for at iværksætte forsorg, kan retten endvidere bestemme, at forsorgsdommen skal indledes med en kortere frihedsberøvelse, der ikke kan overstige 30 dage. Med hensyn til bøder foreslås sanktionen effektiviseret ved, at der skabes mulighed for at anvende frihedsberøvelse (»forvandlingsstraf«), hvis den dømte unddrager sig betalingen af modvilje.

Siden den seneste ændring af kriminalloven i 1963 er gennemført en række ændringer af den danske straffelovs sanktionssystem. Disse ændringer er i det væsentlige indarbejdet i forslaget. I denne forbindelse skal særligt fremhæves den begrænsning i adgangen til at anvende tidsbestemte sanktioner, som blev gennemført ved straffelovsændringen i 1973. En tilsvarende begrænsning foreslås gennemført i kriminalloven, således at anbringelse i anstalt på ubestemt tid alene kan ske, når de betingelser foreligger, som efter den danske straffelov kræves for dom til forvaring.

Også de ændringer af straffelovens materielle bestemmelser, som er gennemført siden 1963, er indarbejdet i forslaget, i det omfang de skønnes at have betydning for det grønlandske samfund.

Lovforslaget er tiltrådt af Grønlands landsråd på efterårssamlingen i september 1977.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg herved anbefale forslaget til velvillig behandling.

Jørgen Junior (FP):

Som ordfører for forsogsstillerne tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ensartet og forbedret folkepension.

(Lovforslag nr. L 174).

Jeg skal i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Arbejdsministeren (Auken):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. (Ægtefællepension, fondsanbringelse m. v.).

(Lovforslag nr. L 175).

– almindeligvis kort kaldet ATP-loven.

Forslaget går ud på ændring af ATP-loven på 3 punkter, nemlig udvidelse af ATP-enkensionsreglerne til at omfatte enke-mænd samt øget mulighed for anbringelse af ATP-midlerne i aktier og endelig nogle mindre, tekniske justeringer af det fastsatte timetal for den beskæftigelse, der er bestemmen-de for betaling af 1/3 eller 2/3 ATP-bidrag for månedslønnede.

Med hensyn til spørgsmålet om ATP-ægtefællepension er forholdet jo det, at ATP-lovens formål er at udbetale tillægspension i form af egenpension til de lønmodtagere, for hvem der i en længere eller kortere årrække er indbetalt ATP-bidrag til tillægspensionsordningen. På grundlag af forhandlingerne i folketinget i sin tid af ATP-lovforslaget kom ATP-loven imidlertid tillige til at indeholde regler om ydelse af ATP-enkemption under meget snævre betingelser og begrænset til halvdelen af den afdøde mands ATP.

Under folketingets behandling i foråret 1977 af ændringslov nr. 231 af 2. juni 1977

[Arbejdsministeren]

til ATP-loven gav den daværende arbejdsminister under et samråd tilsagn om at søge en løsning på problemet med ligestilling mellem mænds og kvinders ret til efterladtepension under ATP. Jeg kan derom nærmere henvise til den af folketingets arbejdsmarkedsudvalg afgivne tillægsbetænkning af 25. maj 1977 vedrørende lovforslag nr. L 166 i folketings-samlingen 1976-77.

Nærværende lovforslag fremsættes til opfyldelse heraf. Forslaget er udformet således, at de nugældende regler om enkepension blot udvides til også at omfatte enkemænd. Dette er ensbetydende med, at der kun bliver tale om en stærkt betinget og begrænset ATP-ægtefællepension på samme måde, som det hidtil har været tilfældet for enkepensions vedkommende.

Med hensyn til anbringelse af ATPs midler i aktier er ordningen den, at der efter ATP-lovens § 26, stk. 4, gælder en dobbelt grænse, dels den såkaldt »generelle« grænse for, hvor stor en del af ATPs midler der må anbringes i aktier, fast ejendom og investeringsforeninger og -aktieselskaber, dels den »specielle« grænse for, hvor stor en del af midlerne der må anbringes i det enkelte selskabs aktier. ATPs bestyrelse foreslog begge grænser forhøjet fra 15 pct. til henholdsvis 25 pct. og 20 pct. i den indstilling, som bestyrelsen afgav i foråret 1977 om ændringer i ATP-loven. I det af regeringen fremsatte lovforslag medtoges dog kun forslaget om forhøjelse af den »generelle« grænse, og ATP kan således efter ændringsloven af 2. juni 1977 anbringe 25 pct. af sine midler i aktier m. v. Af hensyn til muligheden for en øget anbringelse af ATPs midler i aktier finder regeringen det nu ønskeligt, at også den »specielle« grænse for anbringelse af ATPs midler i det enkelte selskabs aktier forhøjes.

Jeg vil gerne fremhæve, at de foreslåede ændringer bygger på en enig indstilling fra ATPs bestyrelse, der – bortset fra formanden – består af repræsentanter for arbejdsmarkedets parter. Hvad særlig angår forslaget om forhøjelse af den »specielle« grænse fra 15 pct. til 20 pct., var dette forslag som nævnt med i den oprindelige indstilling fra ATPs bestyrelse, og bestyrelsen har nu bekræftet sin indstilling herom.

Hermed vil jeg anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Tove Jørgensen (DKP):

Jeg skal herved fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forbedring af pensionisternes boligforhold.

(Beslutningsforslag nr. B 47).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, der ledsager forslaget.

Tyroll (VS):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om udarbejdelse af pensionsreform.

(Beslutningsforslag nr. B 48).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, som ledsager forslaget.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Tredje behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om bygningsfredning.

(Lovforslag nr. L 122. Fremsat 6/12 77. Første behandling 10/1 78. Anden behandling 17/1 78).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sættes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 124 stemmer.

Formanden:

Lovforslaget vi nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Første behandling af:

Forslag til folketingsbeslutning om boykot af økonomiske aktiviteter i Den sydafrikanske Republik [af Gert Petersen (SF) m. fl.].